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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá konceptem virtuálních celebrit, jejich genezí

a charakteristikou v kontextu populární kultury. Autor se věnuje současným

a minulým příkladům virtuálních celebrit s důrazem na fenomén Hatsune

Miku, jakožto nový model tvorby mediálního obsahu. Hledáním paralel a

rozdílů mezi systémy tradičních a virtuálních celebrit se autor snaží

odpovědět na otázku, jestli mají virtuální celebrity potenciál tradiční systém

nahradit, nebo jestli představují nezávislý fenomén, který existuje paralelně.

Klíčová slova: virtuální celebrita, celebrita, Vocaloid, Hatsune Miku, sdílení,

virtuální komunita.

Abstract:

This Master's Thesis focuses on the concept of virtual celebrities, their

evolution and characteristics in the context of popular culture. The author

discusses contemporary and past examples of virtual celebrities, accenting

the Hatsune Miku phenomenon as a new form of media production. By

comparing and contrasting the traditional and the virtual celebrity systems

the author tries to find an answer as to whether virtual celebrities might

replace the traditional system, or whether they represent a distinct

phenomenon, which exists independently.

Keywords: virtual celebrity, celebrity, Vocaloid, Hatsune Miku, sharing,

virtual community.
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Úvod

Human in every detail but then not so. Everything scrupulously, fanatically

accurate, probably, but always assembled around the hollow armature of celebrity.

He could see celebrity here, not like Kathy’s idea of a primal substance, but as a

paradoxical quality inherent in the substance of the world. He saw that the quantity

of data accumulated here by the band’s fans was much greater than everything the

band themselves had ever generated. And their actual art, the music and the

videos, was the merest fragment of that.

― William Gibson, Idoru

Čím dál tím větší část naší každodenní reality se přesouvá do virtuálního prostředí.

Virtuální prostor emuluje principy reálného světa a vytváří čistě virtuální procesy,

které mají ale reálnou platnost v naší fyzické realitě. Virtuální peníze na virtuálním

účtu v bance mají stejnou hodnotu jako skutečné peníze, předměty hmotné reality

se dají nakoupit za čistě nehmotné prostředky. Hranice mezi realitou a virtualitou se

rozostřuje. Jedním ze současných fenoménů stojících na pomezí reálného a

virtuálního je koncept virtuálních celebrit.

Hlavní postavou sci-fi románu Idoru Williama Gibsona z roku 1995 je Rei Toei,

syntetický konstrukt s umělou inteligencí, virtuální zpěvačka. Hlavním tématem díla

je legitimita vztahu člověka a digitální simulace, jinými slovy otázka podstaty lidství

na úsvitu zrodu virtuálních bytostí. Ačkoliv virtuální celebrity jako je Hatsune Miku

mají daleko k dokonalému napodobení lidí, neznamená to, že nemohou pro své

fanoušky představovat rovnocennou, či dokonce atraktivnější alternativu k

celebritám skutečným.

Svět tradičních celebrit a zábavního průmyslu jako takový je do značné míry

virtuálním prostředím, které je formováno tužbami veřejnosti a má málo společného
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s fyzickou realitou jeho aktérů. “Lidské” celebrity jsou “prázdnými nádobami”1, které

nesou to, co jim přisuzujeme, ať už to jsou emoce, myšlenky nebo charakter. Obraz

celebrit vzniká v naší hlavě a jsme jeho přímými spolutvůrci. Virtuální celebrity jsou

v tomto ohledu jen pokračováním stávajícího systému, dovedením do důsledku

virtualizace obrazu celebrit skutečných.

Jamie Hewlett, autor vizuální podoby populární virtuální kapely Gorillaz a jeden ze

dvou spoluzakladatelů v rozhovoru pro časopis Guardian řekl, že: “ Gorillaz sice

možná nejsou reální, ale nejsou o nic nereálnější než karikatury jako Marilyn

Manson nebo Eminem.”2

Virtuální celebrity mne zajímají jednak jako objekty imitující životnost, druhak jako

společenský fenomén založený na sdílení. Probíhající liberalizace a demokratizace

technologií umožňuje nejen nové způsoby konzumace, ale i tvorby kulturního

obsahu. Natáčení videa, produkce hudby nebo animace jsou dnes realizovatelné na

mobilním telefonu a díky nepřetržité konektivitě je stejně tak jednoduché jejich

sdílení s potenciálně globálním publikem. Internet umožňuje přímé propojení tvůrce

s divákem bez překážky tradiční distribuční sítě a zároveň rozdíl mezi mezi těmito

dvěma pojmy stírá. Participativní charakter internetu vytváří nový druh uživatele,

který je zároveň divák i autor.

Virtuální celebrity slouží jako přepravní schránky, jednotící téma pro vznikající

obsah. Tyto virtuální konstrukty „ožívají“ za přispění komunity, která se kolem nich

utváří. Jejich vizuální aspekt, iluze těla a pohybu, je klíčovou složkou vytvoření

emoční vazby u uživatelů a motivací jejich zapojení.

Virtuální celebrity představují alternativu k mainstreamové produkci. Protože se

jedná o komunitní projekt, nabízí nepoměrně větší žánrovou pestrost, stejně tak

jako objem vznikajícího obsahu. Mají tedy potenciál oslovit a uspokojit širší

publikum. Jedná se o fenomén demokratizační a tak představuje zdravější variantu

1 SCHICKEL, Richard. Intimate strangers: the culture of celebrity. New York: Fromm
International Pub., 1985. ISBN 978-0-88064-055-8. s.165.

2 DUERDEN, Nick. Gorillaz in our midst. The Guardian [online]. 11 March 2001 [cit. 2019-
03-20]. Dostupné z:
https://www.theguardian.com/theobserver/2001/mar/11/featuresreview.review2
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tradičního systému celebrit, který je v mnoha ohledech společensky patologický.3

V následujích kapitolách se pokusím analyzovat fenomén virtuálních celebrit v

kontextu jeho historického vývoje, a to především ve vztahu k systému celebrit

tradičních. Pokusím se odpovědět na otázku, zda-li mohou virtuální celebrity

představovat budoucnost tradičního systému. Zajímá mne, jestli mají virtuální

celebrity potenciál tradiční systém nahradit, případně ho alespoň ovlivnit, nebo jestli

představují úplně nezávislý fenomén, který existuje paralelně.

3 Schickel hovoří doslovně o „nezdravé povaze vztahu mezi slavnými a neslavnými“.
BROWNE, Ray B. a Ben URISH, ed. The Dynamics of Interconnections in Popular
Culture(s). Newcastle upon Tyne: Cambridge Scholars Publishing, 2014, s. 225.
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 1 Virtuální celebrity

1.1 Co je to virtuální celebrita

Virtuální celebrity jsou fenoménem posledních dvou desetiletí, úzce spjatým s

rozvojem internetu a počítačových technologií. Jedná se o populární digitální entity

existující v online prostředí, zdánlivě vykazující aktivitu na sociálních sítích a

různých platformách sdílení mediálního obsahu. Okolnosti jejich vzniku a způsob

projevu se u jednotlivých virtuálních celebrit liší, stejně tak jako struktura

fanouškovských komunit, které se kolem nich utvářejí.

Anonymita a plochost internetového prostředí spolu s omezeným rejstříkem způsobů

projevu umožňuje prezentaci těchto imaginárních konstruktů jako semi-reálných

osob s charakterem a názory. Veškerý obsah internetu je v zásadě zprostředkovanou

reprodukcí přenášenou na obrazovku uživatele, neexistuje tedy rozdíl mezi kopií a

originálem. Je zde snadné vytvářet a šířit imaginární informace, tak jako je obtížné

kredibilitu informací ověřovat.

Podle cambridgského slovníku je celebrita: “Někdo, kdo je slavný, především v

zábavním průmyslu.” Pod výrazem slavný pak najdeme: “známý mnoha lidem na

základě svých činů, dovedností, atd.”4 Tato definice je ale v případě virtuálních

celebrit zavádějící - nejedná se o “někoho”, ale spíše o něco, koncept, kolektivní

produkt. Spíše než o činech a dovednostech bychom snad mohli hovořit o projevech.

Zatímco popularita reálných celebrit je založena na možnosti vytvoření paralely mezi

sledovaným a pozorovatelem, na obdivu jejich sociálního postavení, krásy,

dovedností a bohatství, popularita virtuálních celebrit má odlišnou motivaci. Jejich

koncept sice vychází z hodnot tradičního systému - virtuální celebrity staví na iluzi

vzhledu, případně projevu (aktivity na sociálních sítích, hudební produkci atd.),

nepředstavují ale pro své fanoušky vzor, ke kterému by se chtěli přiblížit. Podstatou

4 Celebrity. Cambridge Dictionary [online]. [cit. 2019-02-24]. Dostupné z:

[…]


I když tě neslyším, mysli na to, co říkám:

věz, ten odér kolem nás je železný jed,

co na nás shlíží z té velké gilotiny.

atd.68

Z úryvku je patrné, že se text písně vyjadřuje k westernizaci Japonska, historicky a

společensky kontroverznímu tématu, které nebývá typickým obsahem populární

hudby.

Hlasový rozsah Justina Biebera jsou dvě oktávy, čtyři tóny a jeden půltón.69 Ačkoliv

67Dostupné z https://www.youtube.com/watch?v=Mqps4anhz0Q

68Překlad podle Lizz Robinett, dostupné z https://www.smule.com/song/lizz-robinett-
senbonzakura-english-karaoke-lyrics/515038993_2529367/arrangement

69Vocal Range and Profile: Justin Bieber. Critic of Music [online]. 15.4.2013 [cit. 2019-03-
27]. Dostupné z: http://criticofmusic.com/2013/04/vocal-profile-justin-bieber-post-
puberty.html
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má Hatsune Miku také dvouoktávový preferovaný rozsah, možnosti její modulace

jsou teoreticky omezené pouze slyšitelností. Tempo, v jakém dokáže „zpívat“ je

lidmi nenapodobitelné. Obojího využívají producenti ve své tvorbě a Miku je tak

nejenom nástrojem experimentu, ale i posouvání hranic žánru.

Hatsune Miku je objektivně zajímavějším „tvůrcem“ než Justin Bieber, a to jak po

stránce ekonomické, tak po stránce umělecké. Z produkčního hlediska je jedinou

devízou Justina Biebera jeho lidský hlas, charakteristika, kterou technologie

výhledově bude schopna autenticky napodobit. Naopak technologické možnosti Miku

jí umožňují fungovat jako experimentální prostor a definovat novou podobu žánru.
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Závěr

Ve své práci jsem se zabýval otázkou srovnání systémů virtuálních a tradičních

celebrit, paralelami mezi nimi a rozdíly. Zajímalo mne, nakolik představují virtuální

celebrity budoucnost systému tradičního. Došel jsem k závěru, že ačkoliv mezi

oběma existuje řada paralel, liší se ve své podstatě a to sice v povaze motivace

vytvářené vazby mezi celebritou a fanouškem. Reálné a virtuální celebrity se sice

navenek mohou projevovat podobně, motivace fanoušků k interakci s nimi je ale

výrazně odlišná. Komunita fanoušků reálných celebrit a komunita fanoušků

celebrit virtuálních jsou dvě samostatné skupiny, které se mohou protínat,

nejsou ale identické. Z tohoto důvodu virtuální celebrity nemohou

představovat budoucnost tradičního systému ve smyslu její náhrady.

Na skutečných celebritách je zajímavé, že sice žijí v sociálně-ekonomické situaci než

většina z nás, jsou to ale lidé jako my. Baví nás sledovat jejich osudy, protože

zapadají do stejného vzoru lidské zkušenosti. Fungování tradičního systému celebrit

je postaveno na touze být a žít jako oni. Takový případ ale může u virtuálních

celebrit nastat jen za předpokladu, že iluze jejich reálnosti bude dokonalá a

neodhalitelná.

Virtuální celebrity nicméně zcela jistě představují určitou sféru budoucnosti

zábavního průmyslu. S rapidně se rozvíjejícími technologickými možnostmi se budou

zdokonalovat i virtuální celebrity. Budou přesvědčivější, interaktivnější, a výhledově

se s rozvojem umělé inteligence snad i stanou samostatnými bytostmi.

Virtuální celebrity jsou atraktivní svými potenciálně neomezenými možnostmi. Justin

Bieber průměrně vydá jedno album ročně, k tomu vyrazí na jedno koncertní turné,

většinou po USA. To je 10-13 písniček za rok. Jestliže jste fanoušek, šance vidět ho

na vlastní oči jsou mizivé, obzvlášť pokud žijete na jiném, než jeho domovském

kontinentu. Hatsune Miku má oproti tomu ve svém aktivním repertoáru statisíce

písniček a tento počet narůstá každý den. Nejen, že cestování pro Hatsune Miku

nepředstavuje vůbec žádný problém, není omezená ani prostorem, ani časem. Může
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koncertovat paralelně na opačných koncích světa a navrch “natáčet” hudební video

ke svému poslednímu hitu. A i když je Justin skutečná osoba s fyzickým tělem,

těžko může s Hatsune jako tvůrce soupeřit. Hatsune Miku může být přesně taková,

jakou si ji fanoušci vysní. Minulost, přítomnost i budoucnost Hatsune Miku je

otevřena představivosti, může existovat v tolika podobách, kolik bude jejích

fanoušků.

Podstatou fenoménu Hatsune Miku ovšem není její atraktivita jakožto

technologického zázraku, ale komunita a myšlenka otevřeného sdílení, kterou

představuje.

Ian Condry k tomu poznamenává:

„(...) Miku nabízí specifickou šablonu distribuce kreativity, odlišnou jak od

Wikipedie, tak lidských celebrit. Miku nemá žádný příběh. Nemá žádnou před-

definovanou osobnost. Neexistuje v rámci jednoho jediného smyšleného světa.

Vedle této Wikicelebrity vypadají zastaralé lidské celebrity jako přístroje, zatímco

budoucnost představují platformy.“ 70

Fenomén Hatsune Miku je příkladem aktuální tendence společensko-kulturní

proměny, která stírá hranice mezi tvůrcem a publikem. Je jedním z prvních projevů

vzniku globální participativní kultury, která slibuje větší rozmanitost, hloubku a

hodnotu.

70CONDRY, Ian. Miku: Japan’s virtual idol and media platform. Center for Civic Media
MIT [online]. 11.6.2011 [cit. 2019-08-25]. Dostupné z:
https://civic.mit.edu/2011/07/11/miku-japans-virtual-idol-and-media-platform/
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