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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce - C

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu - B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu - C

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce - C

Jazyková a stylistická úroveň práce - C

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) - A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava - B

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru - B

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) - C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany;
v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující
otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Tato magisterská diplomová práce si klade za cíl zkoumat aktuální fenomén virtuálních
celebrit, oživlých pomocí média animace. Ve své výsledné podobě se však zaměřuje především na
jednu konkrétní celebritu Hatsune Miku, což nemusí být samo o sobě na škodu, ale zřejmě se tento
fakt mohl objevit i v samotném názvu (či podtitulu) práce tak, aby pravdivěji reflektoval i její skutečný
obsah.
Autor nicméně zasazuje Hatsune Miku v úvodu i do širšího historického a kulturního kontextu
a (čeho si na práci cením nejvíce) snaží se na dalších stranách postihnout její celebrity fenomén
z nejrůznějších úhlů pohledu. Zabývá se jak komunitními a fanouškovskými aspekty, tak i
ekonomickou stránkou a pouští se i do krátkého příkladového srovnání s živou celebritou.
Autor rovněž pracuje se širokým spektrem informačních zdrojů, i když převážně
internetových, a dobře v nich nachází přínosné podklady pro své vlastní úvahy a zamyšlení.
Hlavní slabiny práce pak vnímám v její, dalo-by se říct, roztěkanosti. Spousta zajímavých
myšlenek a potenciálních analýz je v textu spíše jen nastíněno, mnohost úhlu pohledů se občas
nedaří dobře ukočírovat. Rovněž jazyk práce je většinou spíše rozevlátý a žurnalistický než
akademický, přitom některé odbornější pasáže práce (např. o principu vocaloidů) by si ho určitě
zasloužily. A nemůžu si odpustit poznámku, že slovní spojení jednak/druhak zůstane ještě dlouho
v mých nočních editorských můrách. ☺
Ve výsledku tak pro mě tato práce představuje sice zajisté přínosné seskupení informací a
drobných analýz na vysoce aktuální téma, celkový potenciál tohoto kulturního fenoménu šlo však dle
mého názoru vyčerpat přeci jen o něco lépe. Navrhuji proto tuto práci k obhajobě s hodnocením C.
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